
 

 

                                   ＰＴＡ会長  佐藤 欣也 
 

 

 

 

    

 

 

2022年４月２３日（土）       

2022年５月 14 日（土）会議室にて 
                  

 

《佐藤会長挨拶》(5/14 第 1 回実行委員会より) 

 土曜日のお忙しい時間にお集まりいただきましてありがとうございます。前回の臨時実行委員会には

仕事で出席できず申し訳ありませんでした。2年前から何もできていない状況で、昨年もこの場で何か

したい何かしたいと言ってはおりましたが、何もできなかった感がありました。今年は何とか少しずつ

できるのではないかと思っておりますので、また皆さまにご協力いただきながら進めていければと思い

ます。皆さまのお力をお借りしなければ何もできませんので、一年間何卒ご協力のほどよろしくお願い

いたします。 

 

 

《小杉校長先生挨拶》(4/23 新旧合同部会より) 
皆さまおはようございます。この時期になりますと、どのクラスも授業の受け方がようやく定着して

きたようです。教室を覗くと、皆しっかりと落ち着いて授業を受けている様子がうかがえます。特に１

年生は初めて受ける中学校の授業ということもあり、緊張感もあるのですが、先生の話をよく聞いてい

るようで安心しております。 

今年は区の方も、宿泊行事を含め、感染対策は引き続き講じながらも、様々な行事を少しずつ通常に

戻す方向で考えたいとのことです。これを受けて落二中では、まずは 5月の終わりにある宿泊行事等の

実施に向けて、準備を進めているところです。今日はＰＴＡの各部会があるわけですが、こちらも例年

行っていて昨年はできなかったことを、いろいろな感染対策を講じながらできるだけ実施する方向で考

えていらっしゃることもあるかと思いますが、ブランクがあると例年どおりとはいかず、なかなか気づ

きにくいところもあるので、そういうところは確認しながら、あるいは形を変えながら進めていただけ

たらと思います。 

コロナ禍で、まだまだ色々イレギュラーなところが多い中で、工夫しなければなりませんが、何とぞ

子供たちのためにお力添えいただければと思います。よろしくお願いいたします。 

 

 

《宇野副校長先生挨拶》(5/14 第 1回実行委員会より) 
 今日はお足元の悪いなか、お越しいただきありがとうございます。一昨年は開催できなかったこの時

期の実行委員会が、今年度は例年に沿った形で実施する運びとなり、お世話になる皆様とお会いできる

のを楽しみにしてまいりました。それぞれの部の活動を通して色々ご協力いただくことになると思いま

す。よろしくお願いいたします。 

昨日は広報さんから早速メールをいただき、広報誌の内容を一緒に検討させていただきました。広報

をいい形でお届けできれば、と思っております。生徒たちの自主活動も盛んになっております。今年か

らは専門委員会の前に、どのような課題があってどのような取り組みが必要であるかということを生徒

たち自身が考えながら、主体的に学校生活を改善していくための様々な取り組みを始めております。私

たちも、生徒たちの過ごす環境を良くしていくために、様々な取組みを推進できればと思っておりま

す。ご理解ご協力、よろしくお願いします。 

 

 

新宿区立落合第二中学校 PTA 

  実行委員会だより 

ＶＯｌ.1 
臨時・第１回実行委員会合併号 

ひ ろ ば 



 

 

― 議題 ―  
 

１．PTA 総会の報告 
202２年度定期総会は、昨年に引き続き書面決議とさせていただきました。すべての議案につ

いて、規約第８条に基づき、過半数の賛成をもって可決されましたことをここにご報告させてい

ただきます。ご協力ありがとうございました。 

 

    ＰＴＡ会員数  288名（うち教職員 21 名） 

    議決権行使書提出  111枚  

委任状提出   92枚 無記入 1 票 

未提出   85枚 否認 0 票 

 

 

２．運動会について 
6月に行われる運動会は感染拡大防止に配慮しながら、全校生徒での実施を予定しています。 

詳細は、後日学校から配布される案内をご確認ください。来賓の予定はありませんので、PTA の

お手伝いの必要はありません。 

 

 

３．開校記念品について 
    これまで周年行事の時のみ PTA から記念品をお渡ししていたのですが、今後は毎年開校記念

品を用意するなど、子供たちに還元できる案を検討中です。 

何か他にいい案がありましたら次回の実行委員会までにご提案くださいますようお願いしま

す。 

 

 

４．PTA 発行文書について  
    PTA より発行する文書ついて、従来のすべて紙で印刷の発行から、一部オンラインでの発行を

検討しています。PTA会員全員に提出していただくアンケート等、今まで紙で発行し提出をお願

いしていたものを、スマートフォンやパソコン等から簡単に提出できるよう PTA会員の公式

LINEを立ち上げる案なども検討しています。 

    まずはPTA会員の皆様のご意見を伺いたく、アンケートの実施を予定しております。ご協力

よろしくお願いします。 

 

 

５．役員の活動報告 
①入学式について 

 会長が、PTA の案内をしました。 

②育成会総会予定について 

    5 月中旬に会長・副会長が出席予定です。 

③活動収支報告書と仮払いについて（会計） 

次回の実行委員会で、各部活動費と収支報告書をお渡しします。 

印鑑をお持ちください。 

 

 

 

 

 

 

 



 

６．各部の活動報告 

 
◎学年部 
 4/23(土) 新旧合同部会出席・実行委員会出席 

  部会(部長副部長選出、連絡先交換、新旧引継ぎ、活動計画案作成、予算検討等) 

制服リサイクル準備(保管状況確認、配布お手紙作成、副校長先生への確認) 

 4/27(水) 制服リサイクル(5/14実施分)お手紙印刷・配布準備 

 5/14(土) 実行委員会出席 

◎文化部 
 4/23(土) 新旧合同部会出席・部会・実行委員会出席 

 5/14(土) 実行委員会出席 

◎広報部 
 4/23(土) 新旧合同部会出席・第1回部会（顔合わせ、担当決め）・実行委員会出席 

 5/  9(月) 第 2回部会 PTA 広報誌(年１回発行)の内容について 

 5/14(土) 実行委員会出席 

◎校外生活部 
 4/23(土) 新旧合同部会出席・部会（係決め等）・実行委員会出席 

 5/14(土) 実行委員会出席 

◎推薦委員会 
 4/23(土) 新旧合同部会出席・部会・実行委員会出席 

 5/14(土) 実行委員会出席 

 

 

 

７．その他 
◇生徒の転出入の確認 

   なし 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

次回の実行委員会は、７月９日（土）午前 11 時から会議室にて 


